



CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEL SERVIZIO

relativo ai lavori di **“MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI 2023 IN VIA CA’ ROTTA”**

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. 50/2016, DELL’INCARICO DI COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE, RELATIVAMENTE AI LAVORI DI “MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI 2023 IN VIA CA’ ROTTA”. CIG PRINCIPALE 8562548623 - CIG DERIVATO: A03D6A5838 – CONTRATTO ATTUATIVO -LETTERA COMMERCIALE N°. 04/24.

Premesso che:

- con Determinazione del Settore 9 – Opere Pubbliche – Servizio Edilizia Pubblica n.949/RG del 24/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, relativa ai lavori di “ ACCORDO QUADRO BIENNALE (CIG PADRE: B0EA8BEE01) PER IL CONFERIMENTO DI SERVIZI TECNICI SPECIALISTICI INERENTI IL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DI CUI AL D.LGS 81/2008 - INFRASTRUTTURE PER LA MOBILITA' A (REPARTI 1,2,3): - DETERMINAZIONE A CONTRARRE, CON INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO CONTRAENTE, AI SENSI DELL'ART. 17, COMMA 2, DEL D. LGS. 36/2023; - AFFIDAMENTO DIRETTO, EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D. LGS. 36/2023, ALL'OPERATORE ECONOMICO P.I.E. LUIGI VIGANÒ (P. IVA: 01859230136 - COD. FORNIT. 101739)” è stato aggiudicato il servizio in argomento all’Operatore economico p.i.e. Luigi Viganò di Vertemate con Minoprio (CO), verso l’importo contrattuale, al netto del ribasso d’asta da applicare alle sole spese, di € 136.683,33, oltre contributi se dovuti ed oltre IVA 22%, come indicato dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO AFFIDAMENTO	
A) Importo a b.a. accordo quadro	€ 139.000,00
di cui:	
B) Onorario	€ 115.833,33
C) Spese (forfettarie al 20% B)	€ 23.166,67
Importo lordo totale affidamento	€ 139.000,00
D) A detrarre Ribasso d'asta offerto (10% su C)	-€ 2.316,67
E) Importo netto totale affidamento (A+D)	€ 136.683,33
SOMME A DISPOSIZIONE	
F) Contributo cassa professionisti (5% di E)	€ 6.834,17
G) Per IVA al 22% su E+F	€ 31.573,85
Contributo Anac (da impegnare all'aggiudicazione)	€ 35,00
Incentivo per funzioni tecniche (2% di A)	€ 2.780,00
Imprevisti e arrotondamenti	€ 26,98
Totale somme a disposizione	€ 41.250,00
IMPORTO TOTALE ACCORDO QUADRO	€ 180.250,00

- che trattandosi di Accordo Quadro, le prestazioni professionali sono affidate con contratti "attuativi", stipulati mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell'art. 18, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, mentre i relativi impegni di spesa verranno assunti sulla base delle disponibilità di Bilancio nel corso degli esercizi in cui ricade l'ambito di efficacia del presente Accordo Quadro;
- di dare atto dell'avvenuta approvazione del progetto esecutivo in argomento con D.G. 441 del 06/12/2023, predisposto dall'allora Settore 10 Opere Pubbliche - Servizio Strade, dell'importo complessivo di €. 56.000,00.=, come da quadro economico di seguito riportato:

- IMPORTO LAVORI	€ 39.723,13
- Oneri sicurezza	€ 3.676,88
- Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta	€ 36.046,25
- Da cui detraendo il ribasso contrattuale del 26.669%%	€ -9.613,17
- TOTALE AL NETTO DI RIBASSO	€ 30.109,96

- SOMME A DISPOSIZIONE

- ADEGUAMENTO PREZZI D.L. 50/2022 IVA COMPRESA	€ 8.822,48
- IVA SU ADEGUAMENTO	€ 1.940,94
- ASSICURAZIONE PROGETTISTI	€ 300,00
- I.V.A. 22 %	€ 6.624,19
- IMPREVISTI	€ 3.907,97
- SPESE TECNICHE	€ 794,46
- INCARICO TECNICO SICUREZZA	€ 3.500,00
- TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 25.890,04
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 56.000,00

- che l'importo di € 56.000,00.= è impegnato al capitolo 2.10.05.02.4770 "Sistemazione e manutenzione straordinaria pavimentazioni in asfalto" nel Bilancio;
- che l'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione è stato affidato, come da Lettera Commerciale P.G. n° 228733 del 16.12.2024, al precitato p.i.e. Luigi Viganò (P. IVA 01859230136– COD. FORNIT. 101739), di Vertemate con Minoprio (CO), nell'ambito dell'AQ di cui è aggiudicatario (CIG PADRE: B0EA8BEE01), dando avvio al CONTRATTO ATTUATIVO 12 (CIG DERIVATO: B43C3CFEF4), verso il corrispettivo di €. 998,09, pari a complessivi €. 1.278,55, oneri contributivi ed IVA inclusi, come da seguente prospetto:

QUADRO ECONOMICO ATTUATIVO 04/23

A) Importo netto affidamento € 998,09

Importo netto totale affidamento € 998,09

SOMME A DISPOSIZIONE

Contributo cassa professionisti	€ 49,90
Per IVA al 22% (compreso contributo cassa)	€ 230,56

Totale somme a disposizione € 280,46

IMPORTO TOTALE ACCORDO € 1.278,55

QUADRO

Dato atto che l'importo complessivo di €. 1.278,55 trova copertura alla voce "*INCARICO TECNICO SICUREZZA*" (imp. n.2444/2024) del Quadro Economico relativo all' "*APPALTO SPECIFICO*"



COMUNE DI
COMO

SETTORE 9 OPERE PUBBLICHE. SERVIZIO STRADE

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ASFALTI IN VIA CA' ROTTA. - CONTRATTO ATTUATIVO NR. 04/2024 " che viene conseguentemente rideterminato come segue:

IMPORTO LAVORI	€ 26.433,08
Oneri sicurezza	€ 3.676,88
TOTALE LAVORI AL NETTO DI RIBASSO	€ 30.109,96
ADEGUAMENTO PREZZI D.L. 50/2022 IVA	€ 8.822,48
SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA SULL'ADEGUAMENTO	€ 1.940,95
ASSICURAZIONE MERLONI	€ 300,00
I.V.A. 22 %	€ 6.624,19
IMPREVISTI	€ 3.907,96
SPESE TECNICHE	€ 794,46
INCARICO TECNICO SICUREZZA	€ 1.278,55
SICUREZZA	€ 2.221,45
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 17.067,56
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 76.000,00

- Che il RUP del precitato contratto attuativo è il Direttore del Settore 9 – Opere Pubbliche Arch. Luca Nosedà;

Accertati

- Il pos e i relativi documenti allegati;
- i sopralluoghi eseguiti in autonomia;
- i sopralluoghi eseguiti congiuntamente al DL e con l'impresa appaltatrice;

Visti

- i verbali di sopralluogo;

Redatto e sottoscritto dal RUP

Il seguente conto economico per la parte d'incarico relativa all'intervento di asfaltatura di via Ca' Rotta

A) Importo netto affidamento	€ 998,09
Importo netto totale affidamento	€ 998,09
SOMME A DISPOSIZIONE	
Contributo cassa professionisti	€ 49,90
per IVA al 22% (compreso contributo cassa)	€ 230,56
 IMPORTO TOTALE	 € 1.278,55

CERTIFICA

che l'incarico di coordinatore per la sicurezza in fase esecutiva (CSE), relativo all'intervento sopra indicato è terminato ed è stato regolarmente effettuato dal p.i.e Luigi Viganò.

LIQUIDA

il credito liquido al professionista di **1.278,55** (incluso contributo cassa al 5% e inclusa I.V.A. nei termini di legge) (diconsi euro milleduecentosettantotto/55), che possono essere corrisposti al p.i.e. Luigi Viganò con studio in Vertemate con Minoprio (CO) Via Vittorio Veneto n. 37, C.F. VGNLGU67A13C933Q e partita IVA IT01859230136, a saldo di ogni suo avere in dipendenza dell'incarico, come da Lettera Commerciale P.G. n° 228733 del 16.12.2024 Contratto Attuativo n°. 12/24, eseguito relativamente all'intervento di Asfaltatura di via Ca' Rotta (lettera Commerciale n°. 04/23) e salvo la superiore approvazione del presente atto da parte della Stazione Appaltante ai sensi dell'art. 234 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207.

Il Responsabile del Procedimento
(Arch. Luca Nosedà)

Il professionista
(p.i. Luigi Viganò).